1. Ethica è lacunis Philosophorum  
bausta, homini Christiano utilis-judicatur.  
Usum Philosophiae & utilitatem ex superi-  
oribus qualitercumq; conspicua puto.  
Quæ pars, cuius totum utile, inuti is?  
Ethicam quisquis tollit, venustam illam  
Deam Philosophiam in monstrum defor-  
me mutaverit; Cum parte, & quidem  
præstantissimâ, eam privaverit. Philo-  
sophia est omnium entium cognitio;

Quæ

Quæ alia ejus pars de virtutibus & S. Bon.,  
enim per eximijs, nisi Eth. agit? Theo-  
logia provocas? Fateor ad virtutes colen-  
das nos hortatur, Paræneticè nobis hone-  
itas actiones suadet; Verum Dogmaticè  
intimius non rimatur, Quid virtus? Quid  
actio? Quid sum. B. civile? Quotuplex  
virtus, actio, S. B.? ne semel memini.  
Quæ omnia Ethica tradit & suum urget  
finem Beatitudinem civilem. Est etiam  
operæ pretium quoq; lumine naturæ  
progredi valeamus novisse; Cum alijs  
modestè conversari didisse, Quomo-  
do ad hanc vel illam virtutem cohortetur  
Theologus, nisi quid sit sciatur? De Infimi &  
Secundi subsellij Theologis non.; Sed su-  
premi maximè loquor. Sic vides Ethic-  
am ratione usus Theologia non esse contrari-  
am, ipsi enim inservit & subordinatur: Nec  
ratione & srias; Non enim habent res (u-  
traq; agit de virtutibus, licet diversimode)  
contrarias, quæ contrarias constituunt di-  
sciplinas. Eadem tamen non sunt; Quod  
constat (i.) à Fine, Eth. Beatitudinem ci-  
vilem, Theolog. spiritualē intendit.

(2.) Ab *Officio*, Eth. est hominem bonis  
moribus informare, Theol. Beare & sal-  
var. (3) Ab *Efficiente*, Ethica ex rectâ  
ratione, quam solam normam agnoscit,  
Theol. ex revelatione divinâ deducitur.  
(4.) Ab *Objecto*, quod Ethicæ vir bonus,  
Theol. pius & religiosus. Taceo illud  
quod juris studioſo sit utilissima; Perpluri-  
mos n. terminos, qui paſſim in jure occur-  
ſunt, explicat. In Ethic. Jurisp. princi-  
pia traduntur, agitur de virtutibus, actio-  
nib. humanis, de Justitia, jure naturæ &c.  
Recte E. Dithm. Hac quæ ignorat potius juris  
ſtultus, quam consultus dicendus est; undè  
commune illud, ubi definit Ethicus, incipit  
ICtus. Omnipotens E, Aff. Ethicam esse u-  
tilem.

2. *Utilis est equidem Ethica tam*  
*"virtutibus imbuendo, quam imbuto. Nor-*  
*"mam tradit regendi mores &, ut ille vir-*  
*"tutis habitu profundatur, directione suâ*  
*"curat. Irrupit aliquandò Polemon Philo-*  
*"stratis filius vino obrutus in Scholam Xe-*  
*"nocraticis, ubi auditâ de temperantia ex inti-*  
*"mo ſinu Ethicæ de promptâ oratione,*

tanquam æstro percussum ad bonam fru-  
gem rediit (*Crügerus in Horto virt*) & o. " "  
brietate n fastidire cœpit. Vocatur, (e " "  
*Christiano Liebent.* in Epist. dedic: coll. Eth.) " "  
& quidem jure, virtutum indagatrix, vi- " "  
ticorum expultrix, affectuum in homine " "  
moderatrix, appetituum directrix, actio- " "  
num excultrix &c. Proinde (*ut vult casus*) " "  
**NB**  
Hanc audiat juvenis, ut exsuatur morum " "  
levitas; Hanc audiat Senex ut de virtutum " "  
tramite in vitiorum confinia non decli- " "  
net. Utilis est *Bonis* ut semper virtuti su- " "  
deant, *Malis* ut ab extremâ malitia resile- " "  
ant. *Puto causam fuisse*, quod prisci Ro- " "  
mani ita floruerint, seriam juventutis in- " "  
moralibus præceptis informationem.; " "  
Cùm nihil tam altum, quò virtus non va- " "  
leat eniti.

**3.** *Subiectum Ethices varium est.*  
Adequatum & totale queris? hominem  
civilitèr; cùm sit perturbationis obno-  
xius, beandum tibi habebis obvium. In  
hæsionis sectaris? Intellectum hominis præ-  
eticum invenies. Circa quod venaris?  
cùm appetitum rationalem, voluntatem;

Tùm

Tùm irrationalem, affectus, retibus in-  
volves tuis: Considerationis insequeris?  
S. B. & virtutes cernes præcuntes.

Monitum.

A Rtem quæ mores format ne discere cesses,  
Si cupis eximii nomina ferre viri.  
Doctus qui vitiis torpet, non doctus habetur;  
Sed charus nulli sus Phalerata manet.

FASCIC. ETHICI.

SECTIO SEGUNDA.

Sum. B. in Theatrum deducit;  
Cujus & MEMB. I. S. B. Defin.  
& Divis. conspiciendas sistit.

I. SUMMUM BONUM  
est operatio animæ rationalis secundum  
virtutem optimam & perfectissimam  
in vita perfecta.

Obs. (I.) Genus Absolutum (operatio)  
homo enim non ut otio diffuat, torpe-  
scat; Sed ut laboribus intentus vivat, na-  
tus est: Limitatum vocibus, Anima, quæ  
expenditur principium ejus quo & proxi-  
mū, per quod tribuitur homini (eo quippe

non

non sequestratur Princ. quod, totus homo,  
dicontur enim actiones suppositorum  
& Rationalis, quā repelluntur operationes  
animæ vegetantis & sentientis, quibus si  
tribueretur, naturale esset & indefessio  
studio non obtineretur... (2.) Differ.  
Cujus voces singulas, ut hæderam, ē re fu-  
erit, erigam & quid intus venale habe-  
tur inquiram. Secundum, non normam,  
cujus officio non virtus; sed recta ratio  
fungitur, Verum Instrumentum seu me-  
dium juxta rectam rationem operantis  
denotat. Virtutem, quæ non Numerice  
vel specifice; Sed Generice accipitur, unica  
hirundo non facit ver, utpote vel fortitudi-  
do, vel temperantia totam non facit pogi-  
nam, adsit tota virtutum cohors. Opti-  
mam & perfectissimam: Hæc virtutis sunt  
officia non specialia sed Generalia; Ita, ut  
quamvis ratione Existentia virtus modò  
perfectior, modò imperfectior sit; rati-  
one tamen Essentia in suo genere quamvis  
optima & ab omnibus imperfectionis  
scorijs depurgata perfectissima manet.  
In vita. Vitam hic intelligi affero mora-